
w da's
Willebroek

Bijeenroeping van de ocmw
raad

Willebroek, donderdag 13 november
2025

De voorzitter van de ocmw raad nodigt
u uit om in zitting te vergaderen op
dinsdag 25 november 2025 om 20:00.
Locatie: Raadzaal gemeentehuis, A.
Van Landeghemstraat 99 Willebroek

AGENDA

Punten van de openbare zitting
Ondersteunende diensten

Centrale administratie

1. Notulen vorige vergadering
2. Opdrachtencentrale - Bijzondere algemene vergadering 26 november 2025 - Agenda
3. CREAT Services dv - Buitengewone algemene vergadering 16 december 2025 - Goedkeuring

agenda

ICT

4. Algemene vergadering van de dienstverlenende vereniging C-smart van 18 december 2O25 -
mandaat van de OCMW-raad

Financiën

5. Jaarrekening 2024 - Gemeente en OCMW Willebroek - Besluit van de gouverneur

Bouwen en wonen

Omgeving

6. IGEMO - Algemene Vergadering - 5 december 2025

Welzijn

Thuiszorg

7. Hernieuwing overeenkomst dienstverlening Mobitwin - Minder Mobielen Centrale

Bijzonder Comité Sociale Dienst

Sociale dienst

8. Veilig Huis - Nieuwe kaderovereenkomst en engagementsverklaring

maert Eddy Moens
VoorzitterAlgemeen Directeur





w da's
Willebroek Voorstellen van beslissing

Z¡tt¡ng van 25 november 2o-25

OPENBARE ZITTING

Punten van de openbare zittinq

Ondersteunende d iensten

Centra le ad m i nistratie

7, Notulen vorige vergadering

Besluit:
Het verslag van de vorige vergadering van de openbare zitting van de raad voor maatschappelijk
welzijn van 28 oktober 2025 wordt zonder opmerkingen goedgekeurd.

2. Opdrachtencentrale - Bijzondere algemene vergadering 26 november 2O25 -
Agenda

Motivering

Voorgeschiedenís

Tijdens de raad voor maatschappelijk welzijn van 25 februari 2O25 werd beslist om toe te treden
tot Opdrachtencentrale vzw.

Feiten en context

Gelet op de mail van 16 oktober 2025 met de uitnodiging voor de bijzondere algemene vergadering
van Opdrachtencentrale vzw op woensdag 26 november 2025, waarin de agenda wordt
meegedeeld.

Punten van de agenda :

- Opening en verwelkoming door de voorzitter
- Goedkeuring van de agenda
- Toelichting oproep en overlopen procedure aanstellen extra bestuurder(s)
- Aanstelling extra bestuurder(s) - stemming over het voorstel
- Bekrachtiging Raad van Bestuur Opdrachtencentrale vzw
- Dankwoord en napraten met een broodje & drankje

Dit is een eerste oproep voor de bijzondere algemene vergadering van dit jaar, wat betekent dat
het vereiste quorum van de helft van de leden moet worden gehaald, n|.257 van de 513 leden.

Juridische grond

Het decreet lokaal bestuur van 22 december 2OI7 en alle latere wijzigingen

De wet van 16 juni 2OI7 inzake overheidsopdrachten en alle latere wijzigingen en
u itvoeringsbesluiten.

1113



Financiële gevolgen & communícatíe

nvt

Besluit:
De raad voor maatschappelijk welzijn besluit :

Artikel 1.
alle punten op de agenda van de Bijzondere Algemene Vergadering Opdrachtencentrale vzw van 26
november 2025 goed te keuren.

Punten van de agenda :

- Opening en verwelkoming door de voorzitter
- Goedkeuring van de agenda
- Toelichting oproep en overlopen procedure aanstellen extra bestuurder(s)
- Aanstelling extra bestuurder(s) - stemming over het voorstel
- Bekrachtiging Raad van Bestuur Opdrachtencentrale vzw
- Dankwoord en napraten met een broodje & drankje

Artikel 2.
de aangeduide vertegenwoordiger(s)/plaatsvervangend vertegenwoordiger op te dragen om
namens het bestuur haar/zijn (hun) stemgedrag af te stemmen op het in de beslissing van heden
bepaalde standpunt met betrekking tot de agendapunten van voormelde Bijzondere Algemene
vergadering,

Artikel 3.
Een afschrift van dit besluit zal per mail verzonden worden naar het mailadres
wim@opdrachtercentGle-Þe, gericht aan de voorzitter van de Raad van Bestuur

3, CREAT Services dv - Buitengewone algemene vergddering 76 december
2A25 - Goedkauring agenda

Motivering

Voorgeschiedenis

Gelet op het feit dat OCMW Willebroek aangesloten is bij Creat Services dv sinds 25 april 2023;
Gelet op de statuten van Creat Services dv;

Feiten en context

Gelet op de oproepingsbrief voor de Buitengewone Algemene Vergadering van Creat Services dv op
16 december 2025, waarin de agenda werd meegedeeld;

Punten op de agenda

Wijziging van vermogen
Actualisering van bijlagen 1 en 2 aan de statuten ingevolge wijziging van vermogen
Evaluatieverslag met betrekking tot de werking van de dienstverlenende vereniging, het
ondernemingsplan 2025-2030, de te ontwikkelen activiteiten en de te volgen strategie 2026
(overeenkomstig art, 432 en 459 Decreet over het Lokaal Bestuur)
Begroting 2026 (overeenkomstig artikel 432 Decreet over het Lokaal Bestuur)
Statutaire benoemin gen

Een gedetailleerde agenda is als bijlage toegevoegd

Juridische grond

Het decreet lokaal bestuur van 22 december 2OL7 en alle latere wijzigingen

1

2
3

4.
5.

Varia

2113



De wet van 16 juni 2OI7 inzake overheidsopdrachten en alle latere wijzigingen en
u itvoeringsbesluiten.

Besluit:
De raad voor maatschappelijk welzijn besluit :

Artikel 1.
Goedkeuring te verlenen aan alle punten op de agenda van de Buitengewone Algemene
Vergadering Creat Services dv van 16 december 2025 en de daarbij behorende documentatie nodig
voor het onderzoek van de agendapunten :

1

2
3

Wijziging van vermogen
Actualisering van bijlagen 1 en 2 aan de statuten ingevolge wijziging van vermogen

Evaluatieverslag met betrekking tot de werking van de dienstverlenende vereniging, het
ondernemingsplan 2025-2030, de te ontwikkelen activiteiten en de te volgen strategie 2026
(overeenkomstig art. 432 en 459 Decreet over het Lokaal Bestuur)
Begroting 2026 (overeenkomstig artikel 432 Decreet over het Lokaal Bestuur)
Statutai re benoemingen

4.
5.

Varia

Artikel 2.
Draagt de aangeduide vertegenwoordiger(s)/plaatsvervangend vertegenwoordiger op om namens
het bestuur alle akten en bescheiden met betrekking tot de Algemene Vergadering van Creat
Services dv vastgesteld op 17 juni 2025, te onderschrijven en haar/zijn (hun) stemgedrag af te
stemmen op het in de beslissing van heden bepaalde standpunt met betrekking tot de
agendapunten van voormelde Algemene Vergadering.

Artikel 3.
Een afschrift van dit besluit zal verzonden worden:

. bij voorkeur per elektronische post naar het e-mailadres AVCreatServices@creat.be
o pêr post t.a.v. Creat Services dv, p/a Intercommunaal Beheer, Stropstraat 1

te 9000 Gent,

ICT

4. Algemene vergadering van de dienstverlenende vereniging C-smart van 78
december 2025 - mandaat van de OCMW-raad

Motivering

Voorgeschiedenis

Feiten en context
Juridische grond

Gelet op het Decreet Lokaal Bestuur van22 december 2017 ("DLB") en in het bijzonder
op art. 77 inzake de bevoegdheid van de raad voor maatschappelijk welzijn en inzake de
i ntergemeentel ijke samenwerki ng ;

Gelet op het feit dat het OCMW-deelnemer is van de dienstverlenende vereniging C-smart
(voorheen Cipal hierna kortweg "C-smart");

Gelet op de statuten van C-smart;

Gelet op het raadsbesluit van 25 februari 2025 inzake de aanduiding van de vertegenwoordiger van
het OCMW op de algemene vergaderingen van C-smart;

3113



Gelet op de oproeping tot de algemene vergadering van C-smart van 18 december 2025 met de
volgende agendapunten :

1. Toetreding en aanvaarding nieuwe deelnemer(s)
2. Bespreking en goedkeuring van de begroting 2026
3. Goedkeuring van het verslag, staande de vergadering

Gelet op de toelichtende nota van C-smart betreffende de agendapunten van deze algemene
vergadering;

Gelet op de voorstellen van de raad van bestuur van C-smart;

Adviezen - argumenten

Overwegende dat geen redenen voorhanden zijn om goedkeuring van de agendapunten te
weigeren;

Fínanciële gevolgen & communicatie

Nvt.

- Partícipatie

[]lnformeren

nConsultatie en advies (inwoners, adviesraden, ...)

nCo-creatie

n Bu rgerinitiatief

Toelichting : ...

Besluit:
De raad voor maatschappelijk welzijn besluit :

Artikel 1

Op basis van de bekomen documenten en de toelichtende nota worden de agendapunten van de
algemene vergadering van C-smart van 18 december 2O25 goedgekeurd.

Artikel 2
De vertegenwoordiger van het OCMW wordt gemandateerd om op de algemene vergadering van C-
smart van 18 december 2025 te handelen en te beslissen conform dit besluit. Indien deze
algemene vergadering niet geldig zou kunnen beraadslagen of indien deze algemene vergadering
om welke reden dan ook zou worden verdaagd, dan blijft de vertegenwoordiger van het OCMW
gemachtigci om cjeei te nemen aan eike voigencie vergaciering met cjezeiicie agencia.

Artikel 3
Het vast bureau wordt gelast met de uitvoering van onderhavig besluit en in het bijzonder met het
in kennis stellen daarvan aan C-smart.

4113



Financiën

5. Jaarrekening 2O24 - Gemeente en OCMW Willebroek - Besluit van de
gouverneuf

Motivering

Voorgeschiedenis

De jaarrekening 2O24 van gemeente en het Openbaar Centrum voor Maatschappelijk Welzijn van
Willebroek werd vastgesteld en goedgekeurd in de gemeenteraad van 24/06/2025.

De jaarrekening 2024 en bijbehorende bijlagen werd overgemaakt aan de toezichthoudende
overheid conform de voorgeschreven informatiekanalen.

Feiten en context

De jaarrekening 2024 van gemeente en het Openbaar Centrum voor Maatschappelijk Welzijn van
Willebroek werd goedgekeurd door de gouverneur van de provincie van Antwerpen op L4/IO/2025

Het besluit van de gouverneur moet ter kennisname gebracht worden op de eerstvolgende raad.

Juridische grond

Decreet lokaal bestuur van 22 december 2017, artikel 332, paragraaf 1, derde lid

Besluit:
De raad voor Maatschappelijke Welzijn neemt kennis van het besluit van de Gouverneur zoals in
bijlage is toegevoegd.

Bouwen en wonen

Omgeving

6. IGEMO - Algemene Vergadering - 5 december 2O25

Motivering

Voorgeschiedenis

Ons bestuur werd met schrijven van IGEMO van L7 oktober 2025, uitgenodigd op de Algemene
Vergadering van vrijdag 5 december 2025 om 18u00 te Mechelen, Schoutetstraat 2.

Feiten en context

Punten op de agenda:

1. Aanduiding stemopnemers
2. Goedkeuring strategisch beleidsplan 2O25-2O3O
3. Bespreking van de ondernemingsstrategie voor 2026
4. Bespreking van de begroting voor het boekjaar 2026
5. Vaststelling van de statutaire bijdrage algemene werkingskosten 2026
6. Volmacht aan de raad van bestuur tot uitvoering van de genomen beslissingen
7. Goedkeuring van de notulen van de algemene vergadering van 5 december2025

Vertegenwoordiger: Patrick Carleer - Raadslid
Plaatsvervanger: Jan Peeters - Raadslid

5/13



Jurídísche grond

Overwegende dat de gemeente Willebroek vennoot is van IGEMO, intergemeentelijk
samenwerkingsverband met de rechtsvorm van een dienstverlenende vereniging.

Het decreet lokaal bestuurvan 22 december2OTT verschenen op 15 februari 2018 in het Belgisch
Staatsblad.

Overwegende dat ingevolge Artikel 432van het decreet lokaal bestuur, de agenda van de
algemene vergadering door de vennoten moet worden voorgelegd aan hun respectieve raden.

De statuten van de intergemeentelijke vereniging IGEMO, vastgesteld door de algemene
vergadering op 2 juni 7973,zoals gewijzigd op 19 juni 7978,26 mei 1981,24 juni 1988, 3 mei
I99t,29 oktober L993,26 maart L999,29 juni 2001, 21 juni 2002,26 april 2003, 5 december
2003, 25 juni 2004, 22 juni 2007,26 juni 2009, 28 juni 2OI3,20 juni 2074,9 december 2016 en
15 december 20t7, 14 december 2Ot8,28 juni 2019,23 april2O2I en 10 juni 2022.

Artikel 44, lo en 30 alinea van Vlaamse decreet van 6 juli 2001 houdende de intergemeentelijke
samenwerking, waarbij bepaald wordt dat de deelnemende gemeenten hun veftegenwoordigers
voor een algemene vergadering van een opdrachthoudende vereniging bij gemeenteraadsbesluit
dienen aan te wijzen uit de leden van de gemeenteraad en dat dergelijke benoemingsprocedure
met de vaststelling van het mandaat van de vertegenwoordiger dient te worden herhaald voor elke
algemene vergadering.

Artikel 59 van het decreet houdende de intergemeentelijke samenwerking waarbij bepaalt wordt
dat er een onverenigbaarheid bestaat tussen het mandaat van de afgevaardigde op de algemene
vergadering err dal varr lid v¿n de andere urgðrìen.

De gemeenteraadsbeslissing van 28 januari 2025, houdende de aanstelling van de
vertegenwoordigers van ons bestuur aan de algemene vergaderingen gedurende de huidige
leg islatuu r.

Financiële gevolgen & communicatie

NVT

Besluit:
De OCMW-raad besluit

Artikel 1:
zijn goedkeuring te hechten aan de agenda van de Algemene Vergadering van IGEMO van 5
december 2025, houdende:

1. Aanduiding stemopnemers
2. Goedkeuring strategisch beleidsplan 2O25'2O3O
3. Bespreking van de ondernemingsstrategie voor 2026
4. Bespreking van de begroting voor het boekjaar 2026
5. Vaststelling van de statutaire bijdrage algemene werkingskosten 2026
6. Volmacht aan de raad van bestuur tot uitvoering van de genomen beslissingen
7. Goedkeuring van de notulen van de algemene vergadering van 5 december 2025

Artikel 2:
de vertegenwoordigers van het OCMW die zullen deelnemen aan de Algemene Vergadering van
IGEMO op 5 december 2O25, op te dragen hun stemgedrag af te stemmen op de beslissingen
genomen in de OCMW-raad van heden inzake de agendapunten, cfr. artikel 1 van de onderhavige
raadsbeslissing.

Artikel 3:
het Vast Bureau te gelasten met de uitvoering van de hierbij genomen beslissingen en onder meer
kennisgeving hiervan te verrichten aan IGEMO, Schoutetstraat 2 te 2800 Mechelen, ter attentie
van het secretariaat,

6/13



Welzijn

Thuiszorg

7, Hernieuwing overeenkomst dienstverlening Mobitwin - Minder Mobielen
Centrale

Motivering

Motivering

Wij hebben een schrijven ontvangen van Mobitwin met het verzoek om onze overeenkomst inzake
dienstverlening Mobitwin - Minder Mobielen Centrale te vernieuwen.

Voorgeschiedenis
De Minder Mobiele Centrale van Willebroek is sinds de oprichting lid van de overkoepelende
organisatie Mobitwin. Het opzet is een zekere uniformiteit te creëren tussen de verschillende
Minder Mobiele Centrales. In ruil voor een ledenbijdrage ontvangt de minder mobielen centrale
van Willebroek:

- Een basispakket dat nodig is voor de goede werking van de centrale: lidkaarten,
chauffeu rskaarten, ki lometerboekjes en andere adm in istratieve docu menten

- Een nieuwsbrief
- Een verzekering burgerlijke aansprakelijkheid voor de chauffeurs en een

omniumverzekering voor eventuele schade aan de wegen van de chauffeur bij een ongeval
in eigen fout.

- Een online planningstool

Feiten en context

Mobitwin - Minder Mobielen Centrale is een dienst voor sociaal vervoer door vrijwilligers. De dienst
is bedoeld om sociaal kwetsbare personen te vervoeren, zoals senioren of personen met een
beperkt inkomen, die geen toegang hebben tot eigen vervoer of geen gebruik kunnen maken van
het openbaar vervoer.
Lidmaatschapsvoorwaarden Mobitwin - Minder Mobielen Centrale
Een inwoner van Willebroek kan enkel lid worden van Mobitwin - Minder Mobielen Centrale indien
het netto-inkomen van het huishouden niet hoger is dan tweemaal hettoepasselijke leefloon.
Uitzonderingen op deze inkomensgrens kunnen uitsluitend worden toegestaan op basis van een
sociaal verslag dat de noodzaak van deze afwijking gemotiveerd en gerechtvaardigd onderbouwt.

Tariefbepaling Mobitwin - Minder Mobielen Centrale
De Mobitwin - Minder Mobielen Centrale past de tarieven toe zoals voorgesteld door Mpact.
Deze tarieven kunnen jaarlijks worden herzien. Mpact communiceert eventuele wijzigingen
minimaal drie maanden voor het einde van het kalenderjaar via e-mail aan de lokale centrale.
1. Lidgeld

o Het lid betaalt een vast jaarlijks of halfjaarlijks lidgeld, inclusief een aanvullende
verzekeri ng Bu rgerl ijke Aansprakelijkheid.

r Voor leden die zich aansluiten tijdens het tweede semester geldt 50 o/o vãt1 het jaarlijkse
lidgeld.

2. Ki lometervergoeding
¡ De kilometervergoeding is opgebouwd uit twee componenten:

o Een vast bedrag per kilometer voor de vrijwilliger.
o Een vast bedrag per kilometer voor de omniumverzekering.

¡ De vrijwilliger mag per kilometer maximaal de officiële vergoeding behouden die het
federale overheidspersoneel ontvangt voor dienstverplaatsingen met de eigen wagen.

¡ Deze officiële vergoeding wordt regelmatig geïndexeerd en gepubliceerd in het Belgisch
Staatsblad.

3. Bijdrage centrale
o De jaarlijkse lidmaatschapsbijdrage van de Mobitwin - Minder Mobielen Centrale wordt

afzonderlijk gefactu reerd.

7113



4. Indexatie en betalingen
. Mpact behoudt zich het recht voor de tarieven jaarlijks te indexeren.
¡ De indexering volgt de gezondheidsindex van augustus van het voorgaande jaar, zodat

Mpact in september de juiste tarieven kan communiceren.
r De aangepaste prijzen worden steeds naar beneden afgerond:

o tot op € 0,50 voor een volledig lidmaatschap en de bijdrage van de centrale;
o tot op € 0,25 voor een gezinslidmaatschap of halfjaarlijks lidmaatschap,

o Eventuele aanpassingen aan de kilometerprijzen worden niet afgerond.
. Mpact zal de lidmaatschapsbijdrage en kilometervergoedingen jaarlijks factureren op basis

van de verstrekte gegevens van de Mobitwin - Minder Mobielen Centrale.
. Betalingen gebeuren binnen 30 dagen na ontvangst van de factuur

Duur van de overeenkomst
De overeenkomst gaat in op de datum van ondeftekening door beide partijen, De overeenkomst
wordt jaarlijks op 1 januari automatisch hernieuwd voor een periode van één jaar, tenzij een van
de partijen de overeenkomst tijdig beëindigt.

Beëindiging van de overeenkomst
Beëindiging door de Mobitwin - Minder Mobielen Centrale ) De Mobitwin - Minder Mobielen
Centrale kan deze overeenkomst beëindigen via aangetekend schrijven, ten m¡nste twee maanden
voor het einde van het kalenderjaar. De opzegging moet uiterlijk op 31 oktober door Mpact zijn
ontvangen.
Beëindiging door Mpact ) Mpact kan deze overeenkomst beëindigen via aangetekend schrijven,
ten minste zes maanden voor het einde van het kalenderjaar. De opzegging moet uiterlijk op 30
Jurri door cle Mobitwirr - Mirrder Mubielerr CerrLrale zijrr urrLvarrgerr.
Beëindiging wegens niet-naleving van contractuele verplichtingen ) Indien een van de Partijen
haar verplichtingen uit deze overeenkomst niet nakomt, heeft de andere partij het recht om de
overeenkomst met onmiddellijke ingang te beëindigen, mits voorafgaande schriftelijke
ingebrekestelling waarin een redelijke termijn wordt gesteld om de inbreuk te verhelpen. Indien
deze inbreuk niet wordt rechtgezet binnen de opgegeven termijn, kan de overeenkomst eenzijdig
worden beëindigd.

Juridísche grond

Verwerki n gsovereen komst M pact
Overeenkomst dienstverlening Mobitwin - Minder Mobielen Centrale

Adviezen - argumenten

De Minder Mobiele Centrale (MMC) van Willebroek is sinds haar oprichting lid van de
overkoepelende organisatie Mobitwin - Minder Mobielen Centrale. ln 2024 telde de MMC 181 leden.
In cjatzeilïe jaar wercien 1.168 ritten uitgevoerci, goeci voor een totaai van 27.852 kiiometer.
Het lidmaatschap van Mobitwin - Minder Mobielen Centrale blijft essentieel voor de minder mobiele
inwoners van Willebroek:

o Toegankeliike mobiliteit: vrijwillige chauffeurs maken noodzakelijke verplaatsingen
mogelijk voor medische zorg, boodschappen en sociale contacten.

o Veilig en efficiënt: Mobitwin - Minder Mobielen Centrale zorgt voor verzekering,
administratie en dispatching, wat lokale continuiteit garandeert zonder hoge kosten.

o Sociaal beleid: ondersteunt inclusie en zelfstandigheid, in lijn met gemeentelijke
doelstellingen.

Door het lidmaatschap van Mobitwin - Minder Mobielen Centrale te behouden, verzekert Willebroek
een duurzame, betaalbare en betrouwbare mobiliteitsoplossing voor haar minder mobiele inwoners
Het stopzetten van dit lidmaatschap zou een rechtstreekse negatieve impact hebben op hun
zelfstandigheid en levenskwaliteit.

8/13



Fínanciële gevolgen & communicatie

Prijsstructuur voor Mobitwin - Minder Mobielen Centrale op 01.01.2025
o De jaarlijkse lidmaatschapsbijdrage van de Mobitwin - Minder Mobielen Centrale aan Mpact

bedraagt € 132,50.
o Lidmaatschapsbijdrage voor de leden:

o Voor één jaar, ingeschreven in het eerste semester, zijn de aanbevolen prijzen: €
18 per persoon, € 27 per koppel of samenwonenden. Onafhankelijk van het door de
centrale gehanteerde tarief, wordt er respectievelijk € 9 of € 13,50 door Mpact vzw
gefactu reerd.

o Voor een half jaar, ingeschreven in het tweede semester, zijn de aanbevolen
prijzen:€ 9 per persoon, € 13,50 per koppel of samenwonenden. Onafhankelijk
van het door de Centrale gehanteerde tarief, wordt er respectievelijk € 4,50 of €
6,75 door Mpact vzw gefactureerd.

De premie voor de omniumverzekering bedraagt € 0.035/km. De Mobitwin - Minder
Mobielen Centrale kan, indien mogelijk, zelf instaan voor (een deel van) deze premie
Een bijkomende verzekering lichamelijke ongevallen voor de vrijwilligers tijdens de
verplaatsing kost € 0.08 per rit (niet verplicht).
Bovenvermelde bedragen zijn 2Io/o BTW inclusief.

Op basis van de gegevens van 2024 en de huidige tarieven zoals hierboven beschreven, kan de
eindrekening voor de werking van de MobiTwin - Minder Mobiele Centrale er als volgt uitzien:

Besluit:
De raad voor maatschappelijk welzijn gaat akkoord met het positief advies van het college van
burgemeester en schepenen en geeft goedkeuring om de samenwerkingsovereenkomst in het
kader van de Minder Mobiele Centrale onder MobiTwin aan te gaan.

De overeenkomst wordt jaarlijks op 1 januari automatisch hernieuwd voor een periode van één
jaar, tenzij een van de partijen de overeenkomst tijdig beëindigt.

Bijzonder Comité Sociale Dienst

Sociale dienst

8, Veilig Huis - Nieuwe kaderovereenkomst en engagementsverklaring
Motivering

Voorgeschiedenis

Het Veilig Huis Rivierenland groeide voort uit het Family Justice Center Mechelen (FJC) dat werd
opgestart in mei 2017.

a

a

a

Lidgeld 132,50€

142 leden aan 9€ t278€

19 leden aan 4.5€ 85,5€

16 keer Gezinslidmaatschap aan 13.50€ 2L6€

4 keer Gezinslidmaatschap aan 6.75€ 27€

27852 kilometers aan 0.035€ 974,82€

1168 ritten aan 0.08€ 93,44€

TOTAAL 28'07,26e

9113



In de regio Mechelen (gerechtelijk arr. Mechelen - afdeling Mechelen) was sinds mei 2013 een
samenwerkingsverband actief, de Korte Keten Mechelen, om in situaties van intrafamiliaal geweld
(IFG) gezamenlijk aan de slag te gaan. Parket, politie, hulp- en dienstverlening en overheid
werkten samen om de meest complexe situaties van IFG efficiënter aan te pakken.
Met de opstart van het FIC Mechelen kreeg dit samenwerkingsverband een fysieke inbedding in het
Sociaal Huis Mechelen, Via een projectsubsidie van de provincie konden er, naast de coördinator,2
casusregisseurs worden aangesteld. Deze projectsubsidie werd tot eind 2019 aan de stad
Mechelen (als centrumstad) gegeven.

ar: inhoudelijke werking werd er door de stuurgroep gekozen om :

korter op de bal te spelen bij verontrusting inzake IFG en het samenwerkingsverband niet
enkel in te zetten wanneer de situatie al geëscaleerd is
de casusregie bij voorkeur te laten uitvoeren door'neutrale' FJC-casusregisseurs

Het FIC Mechelen was een regionale netwerkorganisatie die de expertise van verschillende
diensten rond IFG bundelt.

Het FJC Mechelen had 3 taken:
- de samenwerking tussen de verschillende partners op het terrein (parket, politie, hulp- en

dienstverlening en bestuur) coördineren en bevorderen, De organisatie van het
intersectoraal casusoverleg en de inzet van neutrale FJC-casusregisseurs is de kerntaak
van het FJC. Dit casusoverleg wordt juridisch gekaderd in het Protocol 'intersectoraal
casusoverleg IFG - FJC Mechelen'en bijhorend regionaal draaiboek.
Het FIC hanteert een 3 sporen beleid:

o Spoor 1 : advies en consult
o Spoor 2 : trajectopvolging door een FJC-regisseur (outreachend, aanklampend,

vraaggericht)
o Spoor 3 : ketenaanpak voor de hoogrisico- en multiproblemsituaties

- inspelen op hiaten in het bestaande hulpverleningsaanbod door nieuwe samenwerkingen
op te zetten of door een eigen aanbod te ontwikkelen (lotgenotenwerking, groep Moedige
Moeders, ...)

- de expertise rond IFG bij de samenwerkingspartners en andere lokale stakeholders
vergroten (consultfunctie, vorming, sensibilisering, ...)

Heel wat partners in de regio zijn aangesloten bij het samenwerkingsverband : Parket Antwerpen
Afdeling Mechelen, Justitiehuis Mechelen, Korpschefs van de 6 politiezones, Sociaal Huis Mechelen,
CAW BML, Vertrouwenscentrum Kindermishandeling, CKG Betlehem, Jeugdzorg Emmaüs, Kind &
Gezin, Psychosociale dienst gevangenis Mechelen, Moderator vzw, Sociale Dienst Jeugdrechtbank,
Ondersteuningscentrum Jeugdzorg, CGG De Pont. Ook het OCMW van Willebroek neemt deel aan
het operationeel team en volgt de ketenaanpak sinds 2018,
Op Vlaams niveau valt het FIC onder de bevoegdheid van minister Zuhal Demir en van het
Departement Welzijn Vol ksgezond heid en Gezi n, Afdeli ng Justitiehu izen.

OCMW Willebroek komt gedeeltelijk tussen in de personeelskost van een van de casusregisseurs
met een focus op Willebroeks grondgebied. De casusregisseur neemt prioritair Willebroekse
dossiers op en heeft een wekelijkse zitdag in het Administratief Centrum. Dit bevordert sterk de
wederzijdse samenwerking, verhoogt de expertisedeling, maximaliseert bereikbaarheid buiten
huisbezoeken en versnelt de communicatiedoorstroom.

Feiten en context

De werking van de FJC's, inmiddels Veilig Huis, verschilde erg van provincie tot provincie. Waar
de kernopdracht steeds hetzelfde was, verschilde de werking van provincie tot provincie en van
politiezone tot politiezone.

Vlaanderen opteerde de werkingen van de Veilige Huizen als samenwerkingsverband te
uniformiseren,

Op 18 april 2024 is het decreet tot oprichting en regeling van de Veilige Huizen in werking
getreden. Met dit decreet werden de Veilige Huizen opgericht als opvolger van de Family lustice
Centra, werden de doelstellingen (o.a. het duurzaam stoppen van intrafamiliaal geweld) en
opdrachten ervan bepaald, werd voorzien in een decretale basis voor het organiseren van een
casusoverleg en werd een regeling voor de verwerking van persoonsgegevens opgenomen.

10113



Binnen een Veilig Huis zijn veel actoren betrokken en staat infodeling centraal.

Het nieuwe decreet ligt aan de oorsprong van de nieuw te beslissen kaderovereenkomst en een
nieuwe financieringsovereenkomst met Mechelen. De tussenkomst in onze loonkost van de
casusregisseur voor Willebroek wijzigt indexering niet.

De kern van de opdracht van het Veilig Huis evenmin.

Er zijn wel aanpassingen aan de interne werking van het Veilig Huis en de manier waarop aan
informatiedeling wordt gedaan. Vlaanderen werkte voordat laatste een digitaal platform uit onder
de naam WIDA, waarbij in een beveiligde omgeving aan informatiedeling wordt gedaan tussen
politie, parket, Veilig Huis en haar partners.

Uit een recent onderzoek (2024) naar gendergerelateerd geweld blijkt dat maar liefst 32,2o/o vãtl
de vrouwen en mannen in Belgie slachtoffer werd van minstens één vorm van partnergeweld
(psychologisch, fysiek en/of seksueel). Daarnaast blijkt dat 34,2o/o ooit slachtoffer werd van
ouderlijk geweld (fysiek en/of psychologisch) in de kindeftijd. Dat betekent dat er gemiddeld achter
1op 3 voordeuren, ook in onze gemeente, sprake is van geweld.

Vaker wel dan niet blijft het geweld verborgen voor de buitenwereld als niet tot gepaste interventie
wordt overgegaan. En juist daarom heeft het onze aandacht zo nodig. Elke inwoner heeft recht op
een leven zonder geweld. Tegelijk zijn er geen gemakkelijke oplossingen, aangezien het om erg
complexe en hardnekkige situaties gaat. Voor individuele professionals en diensten is het bijna
onmogelijk om het geweld enkel met hun eigen middelen en expertise op te lossen. Het is daarom
essentieel dat we als overheden, politie, justitie en hulpverlening nauw samenwerken aan een
integrale aanpak.

Deze samenwerking gaven we historisch reeds vorm door mee in te stappen in de werking van het
FJC en later ook Veilig Huis Rivierenland. Binnen dit samenwerkingsverband werken we intensief
samen met politie, justitie, hulp- en dienstverlening, justitiehuizen, (geestelijke) gezondheidszorg,
... om het complex en omvangrijk maatschappelijk probleem van intrafamiliaal geweld aan te
pakken. We doen dit door collectief 5 VTE hulpverlenende profielen aan te werven om als
casusondersteuner aan de slag te gaan met de gezinnen uit de lokale besturen behorende tot het
werkingsgebied van Veilig Huis Rivierenland, waarbij we de kosten onderling verdelen naargelang
het inwonersaantal,

De samenwerking met Veilig Huis Rivierenland wordt vanuit onze lokale besturen geofficialiseerd
via het ondertekenen van een kaderovereenkomst via een engagementsverklaring. Aanvullend
wordt ook een samenwerkingsovereenkomst afgesloten met de stad Mechelen.

Voor Willebroek behelst de tussenkomst in de personeelskost 25.632,69 EUR in 2026.

Het Veilig Huis Rivierenland organiseert een basisaanbod en een (bijkomend) gedecentraliseerd
aanbod om te voldoen aan:

1. de realisatie van haar algemene doelstelling
2. de decretale opdrachten bepaald in artikel 4 van het decreet;
3. de doelstellingen en kerntaken bepaald in artikel 1, punt 1.2 van de

kaderovereen komst;
4. de individuele engagementen van de kernpartners zoals bedoeld in artikel 4, punt 4.1

van de kaderovereenkomst.

De dienstverlening ten aanzien van individuele dossiers intrafamiliaal geweld door het Veilig Huis
Rivierenland wordt georganiseerd volgens een 4-sporen-beleid :

. OVER DE DREMPEL (spoor 0): een laagdrempelig aanbod inzake intrafamiliaalgeweld (bijv.
lotgenotengroepen), rekening houdend met de taken en de werking van de bestaande
hulpverleningsorganisaties en op basis van lokale noden, lacunes en mogelijkheden.

. WEGWIJZER IFG (spoor 1): deskundigheidsbevordering van professionals, via advies,
consult, opleiding, ...

r Intersectorale dossierbehandeling:
o GASUSONDERSTEUNING (spoor 2): een ondersteunende aanpak voor gezinnen

waarin verschillende stressfactoren aanwezig zijn waardoor ze uit balans raken
o INTENSIEVE CASUSREGIE (spoor 3): een intensieve, aanklampende aanpak van

gezinnen met een zware en/of complexe problematiek van intrafamiliaal geweld

11113



Door een samenwerking tussen de stad Mechelen en de Vlaamse Overheid ontwikkelt Veilig Huis
Rivierenland een basisaanbod voor alle steden en gemeenten van het gerechtelijk arrondissement
Antwerpen - afdeling Mechelen.

Het basisaanbod houdt in:
- alle professionals in de regio kunnen voor consult terecht bij Veilig Huis;
- alle professionals in de regio kunnen dossiers aanmelden bij Veilig Huis: dossiers worden

na triage doorverwezen naar het aangewezen spoor en vervolgen zo hun verdere traject;
- inzet op intensieve casusregie (spoor 3);
- alle partners kunnen deelnemen aan de Veilig Huis-vormingen;
- organisatievan lotgenotengroepen.

Door een samenwerking tussen de stad Mechelen en gemeente Berlaar wordt aanvullend op het
basisaanbod ook een gedecentraliseerd aanbod gedaan.
Het qedecentraliseerde aanbod houdt in:

- lokale tafels per politiezone om lopende dossiers efficiënt, lokaal en intersectoraal op te
volgen. De lokale tafels worden georganiseerd door de lokale medewerker(s) van Veilig
Huis, met het oog op de bespreking van dossiers die naar casusondersteuning werden
getrieerd;

- inzet op casusondersteuning (spoor 2) voor aangemelde gezinnen waarvan 1 of meerdere
gezinsleden woonachtig zijn in de gemeente;

- 1 of meerdere casusregisseur(s) als aanspreekpunt in de politiezone; indien gewenst zitten
zij (op af te spreken basis) fysiek ter plaatse bij het OCMW;

- medewerkers van de Veiliq Huis;
- partners kunnen deelnemen aan de begeleide intervisiesessies;
- laagdrempelig Veilig Huis-aanbod ter plaatse en op maat van de lokale noden: intervisie,

vorming, lotgenotengroep, sensibiliseringsactiviteiten, ...

- deelname aan de stuurgroep en de jaarvergadering van Veilig Huis Rivierenland

Onze medewerkers maken verder deel uit van de Lokale Expertentafel en nemen deel aan de
stuurgroep en de jaarvergadering van het VeiliE lluis.

ln 2024 nam het Veilig Huis voor Willebroek 107 nieuwe dossiers op naast de lopende
begeleidingen. Een stijging met 2O,22o/o ten opzichte van 2027 waarbij elk jaar ertussen een
kleine stijging kende in het aantal nieuw opgenomen dossiers.

Er wordt gevraagd verder in te stappen in de samenwerking met een overeenkomst van
Ot/Ot/2O26 tot en met 31 december 2031 die bij alle besturen en de deelnemende partners,
inclusief politie en parket, tegelijk wordt voorgelegd.

In bijlage (vetgedrukt de te beslissen documenten, rest ter kennisgave):
- de vernieuwde samenwerkingsovereenkomst met Stad Mechelen
- de engagementsverklaring (annex 2)
- het draaiboek dat de werking regelt (annex 1)
- de regeling rond informatiestromen binnen casusoverleg (annex 3.1)
- de verwerkingsovereenkomst voor gedeelde gegevens (annex 3,2)
- de privacyverklaring Veilig Huis Rivierenland (annex 3.3)
- de verwerkersovereenkomst (annex 3.4)
- de vertrouwelijkheidsverklaring (annex 3.5)
- de kaderovereenkomst tussen Stad Mechelen en Vlaanderen

Juridische grond

De organieke wet betreffende de openbare centra voor maatschappelijk welzijn van 8 juli 1976,
zoals tot op heden gewijzigd.
Het decreet over het lokaal bestuur van 22 december 2Ot7 en latere wijzigingen en
u itvoeringsbesl u iten.
Het decreet tot oprichting en regeling van de Veilige Huizen van 27 maart2O24.

12113



Visum : 0 ja Visumnummer: Dienstjaar = 2026

Nr. MJP : OO473O ARK: 6430100 Code beleidsveld: 0909
Actie: 4C000136 Bedrag : 25.632,69 EUR

Adviezen - argumenten

Goedkeuring te verlenen aan de nieuwe samenwerkingsovereenkomst en de
engagementsverklaring tav het Veilig Huis Rivierenland en haar partners.

Financiële gevolgen & communicatie

E Pafticipatîe

tllnformeren

trConsultatie en advies (inwoners, adviesraden, ...)

nCo-creatie

trBu rgerin itiatief

Toelichting : ...nvt

Besluit:
Artikel 1

De Raad voor Maatschappelijk Welzijn verleent goedkeuring aan de nieuwe samenwerkings-
overeenkomst met het Veilig Huis Rivierenland, Stad Mechelen en de bijhorende
engagementsverklaring waarbij de overeenkomsten in bijlage integraal deel uitmaken van de
beslissing.

Artikel 2
De Raad voor Maatschappelijk Welzijn geeft opdracht tot inschrijving in de meerjarenplanning van
25.632,69 EUR in het jaar 2026

Artikel 3
De Raad voor Maatschappelijk Welzijn geeft opdracht aan Team Intensieve Begeleiding / Sociale
Dienstverlening om alle opdrachten die uit de overeenkomst voortvloeien uit te voeren

13113




